¹ Aug. ep. XCIV. — ² Aug. de divers. serm. XXXI. — ³ Aug. de divers. serm. XXXI. — ⁴ Aug. de Civit. Dei, l. XXII. c. 8.

¹ Aug. eod. l. c. 8. — ² Aug. ibid. — ³ Evod. de mirac. S. Step. l. I. c. 2. apud Aug. tom. X.

scriptas fuisse post annum sequentem apparet, de quibus suo loco acturi sumus.

20. Quae autem illuc sunt perlatae reliquiae, fuisse in ampulla sanguinem cum tenuissimis, aristarum instar, fragmentis ossium, visio ibi descripta declarat : quae postea tempore Wandalici belli per S. Gaudiosum episcopum, facta migratione, est translata Neapolim, ubi ad hanc quoque diem conspiciuntur condescare miraculis : eginus de his in Notis ad Romanum Martyrologium ¹. Extant duo libri de Miraculis in dicta Uzalensi Memoria ad reliquias ejusdem Stephani editis tunc cum agerentur, descriptis : qui quidem licet inscribantur nomine Evodii episcopi Uzalensis, et ita citari consueverint, sicut et nos citasse meminimus; tamen non ab ipso, sed ad ipsum potius scriptos, accuratus lector inveniet ² : caeterum scriptos fuisse constat ab aliquo ejusdem Ecclesiae clerico, atque ad omnes veritatis numeros elucubratis. Testatur et S. Augustinus de miraculis in eadem Memoria fieri solitis ubi primum ait ³ : « Apud Uzalam, ubi est episcopus frater meus Evodius, quanta miracula ibi fiunt, querite, et invenietis, etc. » Recitat ibi de matre rogante Protomartyrem pro filio absque baptismo defuncto, ad gratiam baptismi suscipiendam resuscitato. Et in libris de Civitate Dei ⁴ egregiam narrat historiam de clarissima femina, Petronia nomine, ab incurabili ulcere protinus libera reddita. Sed multo plura duobus illis libris complexus est auctor : in quibus quidem voluminibus praeter recensita ibi miracula, multa suppelant memoria digna vetera monumenta ; nempe inter alia illud, afferri et incendi solitos ad Memoriam martyrum cereos ⁵.

21. Insuper et illud quidem agit observatione dignum : cum sub altari sacra reconderentur reliquiae, fenestellam (ita enim nominat auctor ⁶) in eo fieri solitam ad hunc usum, ut per eam dimitterentur velamina, quae admovebantur capsulae, in qua sacra pignora clauderentur, quibus Deus ex virtute sacrarum reliquiarum multa soleret operari miracula. Quod enim hic habet auctor, « Fenestella », in literis Ilormisdæ Romani Pontificis (de quibus suo loco agemus inferius) « Foramen » appellatur, ubi agitur de altare S. Petri Apostoli, in quo non unum « Foramen » inerat, sed duo, superius et inferius; illudque extrinsecus positum, ad illud quod erat inferius, pervium : paucis autem, et non nisi pro magno munere atque gratia, ad secundum Foramen concedebatur demitti ad sanctificationem hauriendam velamina : cujus quidem usus plurima exempla suppetunt : sed de illis dicendum suis temporibus. Audi modo, quid de mutuo ex paralyti facto idem ibi auctor enarret : « Extens, inquit, sibi manicam tunicae suae, eo quod orarium non haberet, per fenestellam Memoriae ad inferiora loca sanctarum reliquiarum manu injecta mittebat, atque

exinde rursus dexteram reducens ori suo admovebat, et linguam contingendo paulatim nodos loquendi gratia fidei persolvebat, etc. » Illud etiam non praetereat, quod ibidem recensetur, solitum fuisse pulverem colligi qui adjaceret loco ubi sacra reliquia conderentur, eodemque curatos esse languores ¹. Ibidem et de oleo ² sanctificato ad curationem morborum testimonium habes, necnon usum sacrarum imaginum divinitus comprobatum ³.

22. Quod autem in eodem commentario, dum recensentur divina miracula in Megelia clarissima femina per reliquias Protomartyris impetrata, mentio fit ⁴ de Aviliano (ejusdem Megelitae sacero, homine idololatra : in eundem venit Avilianus ille aequè impius, cujus crudelitas nota facta est scriptis Severi in rebus gestis ⁵ S. Martini; num idem ille sit, cum nomine, moribus, et professione consentiant) : qui etsi tunc in Galliis ageret praefecturam, accidere tamen potuit, ut in adventibus Barbaris illas provincias (sicut de aliis pluribus vidimus) una cum suis ipse in Africam transmigraverit : certe quidem id asserere, nihil est quod repugnet.

23. Sed non praetereat, quod cum in eadem tractatione auctor ipso exordio haec proficitur : « Ipsorum quoque hominum verba, sicut ab eis dicta sunt, simpliciter ponere non debemus erubescere ». Observatione dignum esse, quod vox, « Dominus, et Domina », ab eodem aliorum verbis frequentius reperitur, eademque tributa clarissimis viris ac feminis, necnon etiam sanctis, ut ipsi sancto Protomartyri Stephano : nam ibi saepe, « Domina Megelia », saepius, « Dominus Stephanus », et illud, « Dominus meus Uzalensis », primarium virum loci illius intelligens : cum vero de Deo dicendum est, ipse non « Dominus », sed « Dominus » ponitur : ut appareat, usu loquendi, vocem « Dominum » tribui solitam Deo tantum, « Dominum » vero communem sanctis, vel clarissimis viris ac mulieribus, non episcopis solum, vel caeteris inferioris ordinis clericis, ut alii putaverunt : caeterum non id ipsum semper ubique, et ab omnibus observatum. At haec modo obiter observasse, et attigisse satis.

24. Sed quod jam diutius te detinui in Memoria Uzalensi, transeamus jam ad Calamensem secundam ordine temporis aedificatam, ac etiam ad Hipponensem; non quidem (quod nec de Uzalensi praestitimus) ut cuncta in eis miracula edita, victi eorum multitudine, recensere velimus, quod non valemus : nam S. Augustinus id sibi visus implere non posse, de iisdem Memoriae ista praefatur ⁶ : « Non hic possum omnia commemorare, quae scio : et proculdubio plerique nostrorum cum haec legent, dolebunt me tam multa praetermisisse, quae utique necum sciunt. Quos jam nunc, ut ignoscant, rogo, et cogitent quam profluxi laboris sit facere, quod me

¹ Die II. Aug. — ² Evod. I. I. c. 1. et 7. — ³ Aug. de divers. ser. XXXII. XXXIII. — ⁴ Aug. de Civit. Dei, I. XXII. c. 8. — ⁵ Evod. I. I. c. 2. 4. et I. II. c. 1. — ⁶ Eod. I. I. c. 12.

¹ Ibid. I. I. c. 12. — ² Ibid. I. II. c. 2. — ³ Ibid. I. II. c. 4. — ⁴ Ibid. I. II. c. 2. — ⁵ Sever. dialog. I. III. — ⁶ Aug. de Civit. Dei, I. XXII. c. 8.

hic non facere, suscepti operis necessitas cogit. Si enim miracula sanitatum (ut alia facerem) ea tantummodo velim scribere, quae per hunc martyrem, id est, gloriosissimum Stephanum facta sunt in colonia Calamensi, et in nostra: plurimi conficiendi sunt libri, nec tamen omnia colligi poterunt, sed tantum de quibus Ebelli dati sunt». Et paulo post de Calamensi Memoria: « Crebrius dantur », libelli scilicet miraculorum, « incredibili multitudine superant ». Eos scilicet, quos datos sciret libellos de Memoria Hipponensi, numero ferme septuaginta, absque aliis ibi editis miraculis, de quibus nullus scriptus libellus esset. De Memoria ejusdem Protomartyris ad Aquas Tibilitanas agens, magna populi multitudine dicit frequentatam fuisse; de qua haec obiter tantum: « Ibi caeca mulier, ut ad episcopum portantem sacra pignora duceretur, oravit: flores, quos ferebat, dedit, recepit, oculis admovit, protinus vidit: stupentibus qui aderant, praebat exultans, viam carpens, et viae ducem ulterius non requirens ». De Memoria vero Anduritana ista subjicit: « Puerum quemdam parvulum cum in area luderet, exorbitantes boves, qui vehiculum traherant, rota obriverunt, et confestim palpitavit exspirans: hunc mater arreptum ad eandem Memoriam posuit, et non solum revixit, verum etiam illaesus apparuit ». Subdit de quatuor aliis defunctis virtute ejusdem S. Stephani reliquiarum revocatis ad vitam: quae tantum miracula, omissis caeteris, hic describere sat erit: ait enim:

25. « Sanctimonialis quadam in vicina possessione, quae Caspaliana dicitur, cum aegritudine laboraret ac desperaretur, ad eandem Memoriam tunica ejus allata est: quae antequam revocaretur, illa defuncta est. Haec tamen tunica operuerunt cadaver ejus parentes: et recepto spiritu, salva facta est. Apud Hipponem Bassus, quidam Syrus ad Memoriam ejusdem martyris orabat pro aegrotante et periclitante filia, atque secum vestem ejus detulerat. Cum ecce pueri de domo cucurrerunt, qui ei mortuum nuntiarent. Sed cum, orante illo, ab amicis ejus exciperentur, prohibuerunt eos illi dicere, ne per publicum plangeret. Qui cum domum redisset, jam suorum ejulatus personantem; et vestem filiae, quam ferebat, super eam projecisset, reddita est vite. Rursus ibidem apud nos Irenaei ejusdem collectarii filius aegritudine extinctus est; cumque corpus jaceret exanimatum, atque a gemitibus, et plangentibus exequiae pararentur: amicorum ejus quidam inter aliorum consolantium verba suggestit, ut ejusdem martyris oleo corpus perungeretur: factum est, et revixit. Itemque apud nos vir tribunicius Elensinus super Memoriam martyris, quae in suburbano ejus est, aegritudine exanimatum posuit infantulum filium suum. Et post orationem, quam cum multis lacrymis ibi fudit, viventem levavit ». Ista ibi de quinque mortuis revocatis ad vitam: de alio vero in dicta Calamensi Memoria reddito item vitae idem superius agit; cui addit de alio ex morte animae (quod majus videri